
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 842 DEL 11-04-2023
N. SETTORE 280 DEL 11-04-2023

Oggetto:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso misura 1.4.5 "Piattaforma 
Notifiche Digitali" - Affidamento mediante trattativa diretta su MePA del 
servizio di integrazione con PND (Piattaforma Notifiche Digitali) dei processi 
di notificazione degli atti a valore legale: attivazione integrazione con PND, 
supporto informatico e formativo. Accertamento entrata e impegno 
spesa.CIG: 9734074BF8 CUP: H51F22003270002.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Andrea D'Amico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 2 di 8

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso misura 1.4.5 "Piattaforma 
Notifiche Digitali" - Affidamento mediante trattativa diretta su MePA del 
servizio di integrazione con PND (Piattaforma Notifiche Digitali) dei processi 
di notificazione degli atti a valore legale: attivazione integrazione con PND, 
supporto informatico e formativo. Accertamento entrata e impegno 
spesa.CIG: 9734074BF8 CUP: H51F22003270002.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all'art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la 
prossima generazione; 

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, tra la quale la Missione 1 - digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo;

PRESO ATTO CHE:

- il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITO) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all'avviso pubblico del "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI, finanziata dall'Unione 
Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU;

- l'obiettivo finale per l'investimento 1.4.5 è quello di sviluppare e implementare la Piattaforma Notifiche 
Digitali degli atti pubblici, l'infrastruttura che le Pubbliche Amministrazioni utilizzeranno per la notificazione 
di atti amministrativi a valore legale verso persone fisiche e giuridiche, contribuendo ad una riduzione di costi 
e tempo per cittadini ed Enti;

RICORDATO che:

- l'avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione 
della classe di popolazione residente nel Comune;

- l'erogazione del contributo forfettario in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui 
uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di "Notifiche violazioni al codice della strada" e 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 4 di 8

l'altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

CONSIDERATO che:
- in data 03.10.2022 questo Comune ha presentato la domanda di ammissione al finanziamento per le seguenti 

attività non ancora avviate:
1. Notifiche Violazioni al Codice della Strada;
2. Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento);

dalla consultazione del portale 'Pa Digitale 2026' è emerso che la domanda era stata ammessa a finanziamento e 
che, come previsto dall'art.10 del citato Avviso, il 2° Settore "Finanze e Tributi" ha provveduto ad acquisire il 
codice CUP H51F22003270002 e a inserirlo, attraverso le funzionalità della Piattaforma, per l'accettazione del 
finanziamento, entro 5 (cinque) giorni dall'ammissione;

VISTO il decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR con il quale il Capo Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato l'elenco delle istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico in 
oggetto tra le quali risulta anche quella del Comune di Milazzo, aggiudicatario del contributo di €59.966,00;

POSTO CHE il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell'Unione Europea previsto dall'art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241;

TENUTO CONTO che l'Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l'individuazione 
di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire 
l'integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche 
tecnico-operative previste per l'integrazione con la PND;

VALUTATO che la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e specificità e che la Ditta 
INFOCLIC srl di Capo d'Orlando (ME), ditta fornitrice dei software gestionali ha le specifiche competenze ed 
abilitazioni richieste per cui si intende procedere con l'affidamento diretto del servizio in oggetto per un importo di 
€13.000,00 iva esclusa;

VISTO l'art. 36, comma 2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a €40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;

VERIFICATO che la ditta INFOCLIC S.R.L. con sede in Capo d'Orlando (ME) e/da Certari n. 81, P.IVA 
03553100839, è presente sul MePA (Mercato Elettronico della P.A.);

RITENUTO, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei serv1z1 sopra specificati 
mediante la predisposizione di una richiesta di offerta con Trattativa Diretta TD n. 3494437 del 22.03.2023 sul 
MePA rivolta alla suddetta ditta, con scadenza 27.03.2023 ore 10:00, avente ad oggetto i servizi di cui al codice 
CPV sopra indicato;
VISTA l'offerta relativa alla procedura di Acquisto n. 247313 del 27.03.2023 effettuata entro il suddetto termine 
sulla piattaforma del MePA «www.acquistinretepa.it» dall'operatore economico sopra indicato pari a € 13.000,00 
+ IVA 22% come meglio specificato nel documento di offerta economica allegato al presente provvedimento;

http://www.acquistinretepa.it/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 5 di 8

CONSIDERATE le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MePA relative alle forniture 
oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per via telematica tramite l'utilizzo 
dello strumento del MePA per le procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie;

RITENUTO il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge - art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 - per poter affidare la fornitura direttamente alla ditta selezionata;

RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 
comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

DATO ATTO che per l'affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 
9734074BF8;

RILEVATO che:
- la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all'art. 80 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 

deve essere effettuata da Consip S.p.A. ai fini dell'abilitazione degli operatori economici sul MePA;
- è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. n. Numero Protocollo 

INAIL_37284811 Data richiesta 13/03/2023 Scadenza validità 11/07/2023;
- è stato verificata la non inadempienza erariale alla data del 29/03/2023;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 18 del 23.01.2023 con la quale si è proceduto alla variazione d’urgenza di 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio finanziario 2023 (art. 15 comma 4 bis D.l.77/2021);
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;
DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti:
a) (beni, servizi e lavori sotto € 40.000,00) affidamento diretto adeguatamente motivato ex art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite:
- il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ex art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 con 
Richiesta di offerta a mezzo di trattativa diretta;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP è il Dr. Andrea D’Amico e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento;

DETERMINA

- DI APPROVARE l'offerta economica del 27.03.2023, prodotta a mezzo MEPA, dalla ditta INFOCLIC srl 
con sede in Capo d'Orlando (ME) c.da Certari n. 81, C.F / P.IVA 03553100839, giusta Procedura di Acquisto 
nr. 247313 MEPA n. 3494437 relativa ai servizi informatici per la realizzazione dell'intervento di cui alla 
Piattaforma Integrata PND (PNRR-Misura 1.4.5) + Ass. tecnica + Formazione (Durata contratto 12 
mesi) CIG: 9734074BF8 CUP: H51F22003270002.

- DI DARE ATTO che:
� l'offerta prodotta riporta l'importo di € 13.000,00 oltre iva 22%, e quindi per l'importo complessivo € 

15.860,00;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 6 di 8

� che la stipula del 27.03.2023 (che si allega al presente atto), è stata condotta sul M.E.P.A., in conformità a 
quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, per gli affidamenti diretti sottosoglia, 
con contratto generato automaticamente dalla piattaforma gestita da Consip, per l'importo complessivo di 
€ 15.860,00 iva compresa al 22%;

� per le motivazioni di cui sopra, di affidare tramite aggiudicazione definitiva su MEPA, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. alla ditta INFOCLIC srl con sede in Capo d'Orlando 
(ME) c.da Certari n. 81, C.F / P.IVA 03553100839 l'incarico per i seguenti servizi dettagliatamente 
specificati nel documento di offerta economica allegato al presente provvedimento:

- Implementazioni funzionalità del software PND Interface per l'inoltro delle comunicazioni tra 
sistema gestionale lnfoclic e la PND (Piattaforma Notifiche Digitali;

- Supporto formativo sulla gestione dei servizi con sistema Infoclic (partecipazione personale del 
comune ai webinar da programmarsi per gli utenti del comune);

- Implementazione di n. 2 nuovi servizi.
- DI ACCERTARE l’entrata pari ad € 59.966,00 con imputazione a carico del capitolo 5996, codice 
2.01.01.01.001, esercizio finanziario provvisorio 2023; 
- DI IMPEGNARE a favore della ditta INFOCLIC srl sopra meglio generalizzata la somma complessiva di € 
15.860,00 IVA compresa, imputando ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui all'art. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito 
riportato (CIG 9734074BF8) al codice Piano dei Conti Fin. 01.03-1.03.02.19.999 capitolo di spesa 9966 del 
bilancio 2023;
- DI RINVIARE l’impegno della restante somma di € 44.106,00 di cui alla Misura 1.4.5. "Piattaforma 
Notifiche Digitali" a successivi atti di aggiudicazione di ulteriori servizi;

- DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 
"Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni come da Decreto n. 
131- 1 / 2022 - PNRR;

- DI DICHIARARE che il sottoscritto, Dr. Andrea D'Amico, Responsabile del Procedimento, non si trova in 
una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della Legge 241/90, 
dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 ed infine dell'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di 
Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445;

- DI DARE ATTO che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica prevista dal MEPA, 
mediante accettazione digitale del preventivo e stipula del contratto generato dal sistema stesso;

- DI PROVVEDERE all'inserimento nella piattaforma "PAdigitale2026" dei dati richiesti nelle sezioni 2 
"Assegnazioni attività" e 3 "Caricamento contratti" come previsto nel Decreto n. 28 - 1/2022 PNRR di 
approvazione delle istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico in oggetto.

- DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e dare attuazione agli 
adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti alla 
pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Andrea D'Amico

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 7 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Contrario con contestuale registrazione contabile.
BISOGNA RIFARE L'ACCERTAMENTO - L'IMPORTO E DI € 59.966.00

Milazzo, lì 14-04-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-04-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   128 del 19-04-2023  a Competenza   CIG 9734074BF8

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo       5996 Articolo       Misura 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP H51F22003270002
Causale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali - 

Affidamento mediante trattativa diretta su MePA del servizio di integrazione con PND 
(Piattaforma Notifiche Digitali) dei processi di notificazione degli atti a valore legale: attivazione 
integrazione con PND, supporto informatico e formativo. Accertamento entrata e 
impegno spesa.CIG: 9734074BF8 CUP: H51F22003270002.

Importo  2023 €. 59.966,00

Impegno N.   219 del 14-04-2023  a Competenza   CIG 9734074BF8

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo       9966 Articolo       MISURA 1.4.5  PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP H51F22003270002
Causale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali - 

Affidamento mediante trattativa diretta su MePA del servizio di integrazione con PND 
(Piattaforma Notifiche Digitali) dei processi di notificazione degli atti a valore legale: attivazione 
integrazione con PND, supporto informatico e formativo. Accertamento entrata e 
impegno spesa.CIG: 9734074BF8 CUP: H51F22003270002.

Importo  2023 €. 15.860,00

Beneficiario     25156   INFOCLIC S.R.L

Milazzo, lì 20-04-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 842 del 11-04-2023
Pag. 8 di 8

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 842 del 11-04-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-04-2023.

N. Reg. Albo: 1644

Milazzo, lì 20-04-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


